
ABSTRAKT 

Disertační práce se zabývá problematikou nudy a jejího zvládání v kontextu školy a volného 

času. Hlavním výzkumným záměrem bylo zachytit co možná nejkomplexnější obraz prožívání 

nudy a zmapovat dynamiku na pozadí jejího zvládání u žáků středních škol, s využitím 

smíšeného výzkumného designu propojujícího kvantitativní a kvalitativní výzkumné postupy. 

Bylo využito dotazníkových metod a uzavřených otázek zachycujících různé aspekty nudy a 

jejího zvládání, vybrané motivační, volní a postojové osobnostní charakteristiky a otevřených 

otázek mapujících různé aspekty prožívání nudy v konkrétních, žáky popisovaných situacích. 

Byl podán obraz prožívání nudy a jejího zvládání, který vzešel z propojení výsledků získaných 

na různých úrovních analýzy dat, v rámci čtyř dílčích navazujících výzkumných studií 

realizovaných jako součást širšího výzkumného záměru práce. V rámci práce byl předložen 

návrh empiricky zakotveného, a zároveň ověřenými diagnostickými metodami validizovaného 

modelu zvládání nudy, který vychází ze čtyř základních vzorců prožívání a zvládání nudy, v 

rámci nichž jsou dály propracovávány více i méně adaptivní, kontextově specifické variantní 

typy zvládacích strategií. Předkládaná studie nabízí v jistém smyslu nový, netradiční pohled na 

dynamiku prožívání a zvládání nudy, která je uchopována v kontextu specifických afektivních 

konstelací v prožitku nudy, a přináší implikace jak pro další výzkumné bádání v této oblasti, 

tak pro pedagogicko-psychologickou a klinicko-psychologickou praxi.  

 


